

KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN JAMMU REGION

PRE BOARD -I EXAMINATION 2025-26

SET-1

CLASS: X

Subject: SOCIAL SCIENCE (087)

Maximum Marks: 80

Time Allowed: 3 Hours

General Instructions:

1. There are 38 questions in the Question paper. All questions are compulsory.
2. The question paper has Four Sections – A-History, B-Geography C- Political Science, and D- Economics.
3. Each Section is of 20 Marks and has MCQs, VSA, SA, LAs and CBQ.
4. Very Short Answer Type Questions (VSA), carry 2 marks each. Answers to each question should not exceed 40 words.
5. Short Answer Type Questions (SA), carry 3 marks each. Answers to each question should not exceed 60 words.
6. Long answer type questions (LA), carry 5 marks each. Answers to each question should not exceed 120 words.
7. There are case based questions (CBQ) with three sub questions and are of 4 marks each. Answers to each question should not exceed 100 words.
8. The map-based question, carry 5 marks with two parts- Q9. In Section A-History (2 marks) and Q19. In Section B -Geography (3 marks)
9. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions must be attempted.

सामान्य निर्देश :

1. इस प्रश्न पत्र में कुल **38** प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. प्रश्न पत्र के चार खंड हैं - खंड **A**-इतिहास, खंड **B**-भूगोल, खंड **C**-राजनीति विज्ञान, तथा खंड **D**-अर्थशास्त्र।
3. प्रत्येक खंड **20** अंकों का है तथा इसमें बहुविकल्पीय प्रश्न, अति लघु उत्तरीय प्रश्न, लघु उत्तरीय प्रश्न, दीर्घ उत्तरीय प्रश्न और केस आधारित प्रश्न सम्मिलित हैं।
4. अति लघु उत्तरीय प्रश्न **2** अंक के हैं। प्रत्येक उत्तर **40** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
5. लघु उत्तरीय प्रश्न **3** अंक के हैं। प्रत्येक उत्तर **60** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
6. दीर्घ उत्तरीय प्रश्न **5** अंक के हैं। प्रत्येक उत्तर **120** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
7. केस आधारित प्रश्न **4** अंक के हैं, जिनमें तीन उप प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर-**100** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
8. मानचित्र आधारित प्रश्न **5** अंक के हैं, जो दो भागों में होंगे - प्रश्न **9** (खंड **A**-इतिहास, **2** अंक) प्रश्न **19**: (खंड **B** - भूगोल, **3** अंक)
9. प्रश्न पत्र में कोई समग्र विकल्प नहीं है। तथापि, कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिया गया है। ऐसे प्रश्नों में केवल एक विकल्प का प्रयास करना अनिवार्य है।

खंड क
इतिहासअंक)

1. Match the following and Choose the correct option:

(1)

निम्नलिखित का मिलान कीजिए और सही विकल्प चुनिए

	Column A (Thinker/Leader/Event)	Column B (Role/Contribution)
1	Giuseppe Mazzini ग्यूसेपे मैज़िनी	A. Restored monarchies and re-drew Europe's boundaries राजतंत्रों की बहाली की और यूरोप की सीमाओं
2	Count Cavour काउंट कैवर	B. Led unification of Germany through wars युद्धों के माध्यम से जर्मनी का एकीकरण किया
3	Otto von Bismarck ओटो वॉन बिस्मार्क	C. Chief Minister of Sardinia-Piedmont, diplomatic unification of Italy सार्डिनिया-पिडमॉन्ट के मुख्य मंत्री, दूर्वाला के इटली का एकीकरण किया
4	Treaty of Vienna (1815) वियना की संधि, 1815	D. Founded Young Italy, revolutionary ideas of unification यंग इटली की स्थापना की, एकीकरण के क्रांतिकारी विचार

A 1-A, 2-B, 3-C, 4-D

B 1-B, 2-C, 3-A, 4-D

C 1-D, 2-C, 3-B, 4-A

D 1-A, 2-D, 3-B, 4-C

2. Observe Fig. where Bharat Mata is shown with a trishul, standing beside a lion and an elephant. What does this image symbolise? (1)

चित्र (Fig.) को ध्यान से देखिए, जहाँ 'भारत माता' को त्रिशूल धारण किए हुए, सिंह और हाथीके साथ खड़ा दर्शाया गया है। यह चित्र किसका प्रतीक है?



Source: India and the contemporary world-II NCERT

- A. Bharat Mata as a calm and divine ascetic figure

- B. Power and authority of the nation
- C. Women's participation in the nationalist struggle
- D. Unity of Hindus and Muslims in the freedom movement

- क) भारत माता को एक शांत एवं दिव्य संन्यासी रूप में प्रस्तुत करना
- ख) राष्ट्र की शक्ति और अधिकार को दर्शाना
- ग) राष्ट्रीय आंदोलन में महिलाओं की भागीदारी
- घ) स्वतंत्रता संग्राम में हिन्दू और मुसलमानों की एकता

3. By the early centuries of the Common Era, the Silk Routes were already used for trade in Chinese silk, Indian spices, and Roman silver." (1)

What does this statement show about the pre-modern world?

- A. It was based only on European domination
- B. It was isolated, with each region being self-sufficient
- C. It was interconnected through mutual trade across continents
- D. It was controlled entirely by religious authorities

ईसा की प्रारंभिक शताब्दियों तक रेशम मार्ग का उपयोग पहले से ही चीनी रेशम, भारतीय मसालों और रोमन चाँदी के व्यापार के लिए किया जाता था।

यह कथन पूर्वआधुनिक विश्व के बारे में क्या दर्शाता है-?

- क) यह केवल यूरोपीय प्रभुत्व पर आधारित था।
- ख) यह अलगथलग था-, जहाँ प्रत्येक क्षेत्र आत्मनिर्भर था।
- ग) यह महाद्वीपों के बीच आपसी व्यापार के माध्यम से परस्पर जुड़ा हुआ था।
- घ) यह पूरी तरह धार्मिक अधिकारियों के नियंत्रण में था

4. Which development reflected the growing influence of print on everyday life in Europe in 18th century? (1)

- A. Spread of oral tales only
- B. Reading rooms and libraries becoming common
- C. Only the clergy having access to books
- D. Decline in literacy rates

यूरोप में 18वीं शताब्दी का कौन सा-विकास दैनिक जीवन पर छपाईके बढ़ते प्रभाव को दर्शाता है?

- क) केवल मौखिक कहनियों का प्रसार
- ख) वाचनालयों और पुस्तकालयों का सामान्य होना
- ग) केवल पादरियों को ही पुस्तकों की उपलब्धता
- घ) साक्षरता दर में गिरावट

- 5A. "The history of colonisation was also the history of deadly diseases." (2)

Explain the statement with two examples.

"औपनिवेशीकरणका इतिहास, घातक बीमारियों का भी इतिहास था।"

इस कथन को दो उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।

OR

- 5B. "Food offers many examples of long-distance cultural exchange."

Explain the statement with two suitable examples.

"भोजन कई लंबे दूरी के सांस्कृतिक आदान-प्रदान के उदाहरण प्रस्तुत करता है।"

इस कथन को दो उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाइए।

- 6 A. "The Non-Cooperation Movement united Indians across regions, communities, and classes."

(3)

Analyse this statement with suitable examples.

“असहयोग आंदोलन ने भारतवासियों को विभिन्न क्षेत्रों, समुदायों और वर्गों से ऊपर उठकर एकजुट किया।” इस कथन का उपयुक्त उदाहरणों सहित विश्लेषण कीजिए

OR

- 6 B. “Women played an active role in the Gandhian movements, challenging traditional norms.” Analyse this statement with examples.

“महिलाओं ने गांधीवादी आंदोलनों में सक्रिय भूमिका निभाई और पारंपरिक मान्यताओं को चुनौती दी।” इस कथन का उदाहरणों सहित विश्लेषण कीजिए।

- 7A. “The unification of Italy was achieved through a combination of diplomacy, war, and popular movements.” Analyse this statement. (5)

“इटली का एकीकरण कूटनीति, युद्ध तथा जनआंदोलनों के सम्मिलित प्रयासों से संपन्न हुआ।” इस कथन का विश्लेषण कीजिए।

OR

- 7B. “Ethnic diversity and nationalism made the Balkans unstable in the 19th century.” Analyse this statement.

“19वीं शताब्दी में जातीय विविधता और राष्ट्रवाद ने बाल्कन क्षेत्र को अस्थिर बना दिया।” इस कथन का विश्लेषण कीजिए।

8. Read the given text and answer the following questions: : (1+1+2=4) (4)

The invention of the printing press by Johannes Gutenberg in the mid-15th century transformed the way information was produced and circulated in Europe. Books could now be produced in large numbers, making them more affordable and accessible to a wider audience. This development helped spread literacy and knowledge among the masses. In the 16th century, Martin Luther, a German monk, translated the Bible into German, allowing ordinary people to read and interpret religious texts themselves. This empowered individuals to question existing religious practices and authorities. Later, in colonial India, the British authorities recognized the power of print and censored newspapers and banned publications that criticized their policies. Despite this, Indian writers and reformers used print media to raise awareness about social reforms, nationalism, and cultural identity. Print culture thus played a crucial role in shaping modern societies by spreading knowledge, promoting debates, and encouraging social and political changes. **Source: Print,culture and the modern world NCERT**

8.1 Why did the invention of the printing press make books more accessible?

8.2 How did Martin Luther's translation of the Bible influence ordinary people?

8.3 Explain how print culture influenced society in colonial India according to the extract.

जोहान्स गुटेनबर्ग द्वारा 15वीं शताब्दी के मध्य में मुद्रण मशीन के आविष्कार ने यूरोप में सूचना (प्रिंटिंग प्रेस) के उत्पादन और प्रसार की प्रक्रिया को बदल दिया। अब पुस्तकों का बड़े पैमाने पर उत्पादन संभव हो गया, जिससे वे अधिक सस्ती और व्यापक जनसमूह के लिए सुलभ हो गईं। इस विकास ने जनता के बीच साक्षरता और ज्ञान के प्रसार में मदद की। 16वीं शताब्दी में जर्मन भिक्षु मार्टिन लूथर ने बाइबिल का जर्मन भाषा में अनुवाद किया, जिससे साधारण लोग स्वयं धार्मिक ग्रंथों को पढ़ और समझ पाए। इसने व्यक्तियों को प्रचलित धार्मिक प्रथाओं और अधिकारियों पर प्रश्न उठाने की शक्ति दी। बाद में, औपनिवेशिक भारत में ब्रिटिश अधिकारियों ने प्रिंट की शक्ति को पहचान लिया और उन समाचार पत्रों व प्रकाशनों पर रोक लगा दी जो उनकी नीतियों की आलोचना करते थे। इसके बावजूद, भारतीय लेखकों और सुधारकों ने सामाजिक सुधार, राष्ट्रवाद और सांस्कृतिक पहचान के प्रति जागरूकता बढ़ाने के लिए प्रिंट मीडिया का उपयोग किया। इस प्रकार, प्रिंट संस्कृति ने ज्ञान के प्रसार, बहस को प्रोत्साहित करने और सामाजिक व राजनीतिक परिवर्तनों को बढ़ावा देकर आधुनिक समाजों को आकार देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

8.1 मुद्रण मशीन के आविष्कार ने पुस्तकों को अधिक सुलभ क्यों बना दिया?

8.2 मार्टिन लूथर के बाइबिल के अनुवाद ने साधारण लोगों को किस प्रकार प्रभावित किया?

8.3 अनुच्छेद के अनुसार औपनिवेशिक भारत में प्रिंट संस्कृति ने समाज को किस प्रकार प्रभावित किया?

MAP SKILL-BASED QUESTION (2 marks)

मानचित्र कौशल आधारित प्रश्न (2अंक)

9. Two places A and B have been marked on the given outline map of India. Identify (1+1) them and write their correct names on the lines marked on the map.

भारत के दिए गए रूपरेखा मानचित्र पर- A और B नामक दो स्थान चिह्नित किए गए हैं। इन्हें पहचानिए और मानचित्र पर दर्शाई गई रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए

- A. The place where Gandhiji started the Satyagraha in favour of cotton mill workers.

वहस्थानजहाँगाँधीजीनेकपड़ामिलमजदूरोंकेपक्षमेंसत्याग्रह शुरू किया था।

- B. The place where the Indian National Congress Session was held in 1927

वहस्थानजहाँ1927 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन आयोजित हुआ था।

SECTION B

GEOGRAPHY (20 marks)

खंड ख

भूगोल (20 अंक)

10. A government encourages farmers to grow crops with low water requirements in drought-prone areas. This is an example of: (1)

- A. Efficient and sustainable resource management
B. Ignoring renewable resources
C. Overexploitation of soil
D. Industrial development.

सरकार सूखा प्रवण क्षेत्रों में-किसानों को कम पानी वाली फसलें उगाने के लिए प्रोत्साहित करती है। यह किसका उदाहरण है?

- क) कृशल और सतत संसाधन प्रबंधन
ख) नवीकरणीय संसाधनों की अनदेखी
ग) मृदा का अतिदोहन-
घ) औद्योगिक विकास

11. Match the soil types with their characteristics:: (1)

मृदा के प्रकारों का उनकी विशेषताओं के साथ मिलान कीजिए

Column A (Soil Type) स्तम्भ A (मृदा के प्रकार)	Column B (Characteristic)स्तम्भ B (विशेषताएँ)
1. Alluvial soil जलोढ़ मिट्टी	A. Red and yellow in color, poor fertility लाल और पीले रंग की, कम उपजाऊ
2. Black soil काली मिट्टी	B. Fertile, ideal for cotton and oilseeds उपजाऊ, कपास और तिलहन के लिए उपयुक्त
3. Laterite soil लेटराइट मिट्टी	C. Fertile, supports rice, wheat, sugarcane चाय और काजू के लिए उपयुक्त
4. Red and Yellow soil लाल और पीली मिट्टी	D. Suitable for tea and cashew nut लाल और पीले रंग की, कम उपजाऊ

- A. 1-C, 2-B, 3-D, 4-A
- B. 1-B, 2-C, 3-A, 4-D
- C. 1-D, 2-A, 3-B, 4-C
- D. 1-C, 2-A, 3-B, 4-D.

12. Tiger reserves and wildlife sanctuaries are being established in India to protect endangered species like tigers and elephants. (1)

What is the main goal of these reserves?

- A. Promote industrialization
- B. Wildlife protection and biodiversity conservation
- C. Increase forest logging
- D. Urban development

भारत में बाघ अभ्यारण्य और वन्यजीव अभ्यारण्य स्थापित किए जा रहे हैं ताकि बाघों और हाथियों जैसी विलुप्तप्राय प्रजातियों की रक्षा की जा सके। इन अभ्यारण्यों का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- क) औद्योगीकरण को बढ़ावा देना
- ख) वन्यजीव संरक्षण और जैव विविधता संरक्षण
- ग) वनों की कटाई में वृद्धि करना
- घ) शहरी विकास

13. Nature worship is an age-old tribal belief based on the idea that all creations of nature must be protected. (1)

Such beliefs have preserved several virgin forests in pristine form called Sacred Groves, which are left untouched and any interference with them is banned.

Why have Sacred Groves been preserved by local people?

- A. For commercial logging
- B. Due to tribal beliefs and nature worship
- C. To promote tourism
- D. For urban development

प्रकृति पूजन एक प्राचीन जनजातीय आस्था है, जो इस विचार पर आधारित है कि प्रकृति की सभी रचनाओं की रक्षा की जानी चाहिए। ऐसी मान्यताओं ने कई मूल वनों को अपनी शुद्ध अवस्था में संरक्षित रखा है, जिन्हें पवित्र उपवनकहा जाता है। इन वनों को अछूता छोड़ दिया जाता है और उनमें किसी भी प्रकार का हस्तक्षेप वर्जित है।

स्थानीय लोगों ने पवित्र उपवनों को क्यों संरक्षित किया है?

- क) व्यावसायिक लकड़ी कटाई के लिए
- ख) जनजातीय मान्यताओं और प्रकृति पूजन के कारण
- ग) पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए
- घ) शहरी विकास के लिए

14. Which of the following statements is correct? (1)

- A. Water scarcity is solely due to natural factors.
- B. Water scarcity is solely due to human activities.
- C. Water scarcity results from both natural and human-induced factors.
- D. Water scarcity does not affect agricultural productivity.

निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही है?

- क) जल संकट केवल प्राकृतिक कारणों से होता है।
- ख) जल संकट केवल मानव गतिविधियों के कारण होता है।
- ग) जल संकट प्राकृतिक तथा मानवजनित दोनों कारणों से होता है।-
- घ) जल संकट का कृषि उत्पादकता पर कोई प्रभाव नहीं पड़ता।

15. What is one of the key objectives of Atal Bhujal Yojana (Atal Jal)? (1)

1. Promote community participation in water management
2. Shift community behaviour from excessive consumption to conservation
3. Construct only large dams in water-stressed areas
4. Focus exclusively on industrial water supply

Options

- A. 1 and 2
- B. 2 and 3
- C. 3 and 4
- D. 1, 3, and 4

अटल भूजल योजना के प्रमुख उद्देश्यों में से एक क्या है (अटल जल)?

1. जल प्रबंधन में सामुदायिक भागीदारी को बढ़ावा देना
2. सामुदायिक व्यवहार को अत्यधिक खपत से संरक्षण की ओर बदलना
3. जलसंकट वाले क्षेत्रों में केवल बड़े बाँध का निर्माण करना-
4. केवल औद्योगिक जल आपूर्ति पर ध्यान केंद्रित करना

विकल्प:

- क) 1 और 2
- ख) 2 और 3
- ग) 3 और 4
- घ) 1, 3, और 4

16. "The cropping pattern in India varies from region to region." (2)

Explain any two factors that influence the cropping pattern in different regions of India.

"भारत में "फसल प्रणाली" क्षेत्र से क्षेत्र में भिन्न होता है।" भारत के विभिन्न क्षेत्रों में फसल प्रणाली को प्रभावित करने वाले किसी भी दो कारकों को बताइए।

17A. A district in India is facing energy shortages due to excessive reliance (5)

On non-renewable resources. Recommend alternative energy sources that can be promoted and explain their benefits.

भारत के एक जिले में गैर-नवीनीकरणीय संसाधनों पर अत्यधिक निर्भरता के कारण ऊर्जासंकट है। वैकल्पिक ऊर्जा स्रोत सुझाएँ जिन्हें बढ़ावा दिया जा सकता है और उनके लाभ समझाइए।

OR

17B. An industrial planner wants to set up a new refinery and wants to understand why petroleum is considered a "nodal industry." Explain the meaning of "nodal industry" in the context of petroleum and its importance for other industries.

एक औद्योगिक योजनाकार नई रिफाइनरी स्थापित करना चाहता है और यह जानना चाहता है कि पेट्रोलियम को "केंद्रीय उद्योग" क्यों माना जाता है। पेट्रोलियम के संदर्भ में "केंद्रीय उद्योग" का अर्थ और अन्य उद्योगों के लिए इसका महत्व समझाइए।

18. Read the given text and answer the following questions:(1+1+2=4)

Industrial development is essential for economic growth and providing employment. However, rapid and unchecked industrialization has caused significant environmental challenges. Industries release smoke, gases, chemical effluents, and solid waste that can harm air, water, and soil quality. Emissions from factories, such as carbon dioxide, sulfur dioxide, and nitrogen oxides, contribute to climate change, smog, and acid rain.

Water bodies near industrial areas often become unsafe for human consumption and aquatic life due to untreated industrial effluents. Soil in these regions can lose fertility as toxic chemicals from industries seep into farmlands, affecting agriculture. Industrial machinery also generates noise pollution, which impacts human health and disturbs animal habitats.

To address these issues, industries are adopting cleaner technologies, recycling waste, and implementing monitoring systems. Government policies and environmental regulations encourage sustainable industrial practices, balancing economic development with ecological preservation. **Source: Compiled overview based on standard information on industrial environmental impacts**

18.1 A river near an industrial area looks clear but local fish are dying. What could be the reason?

18.2 Why might residents near factories experience respiratory problems even if the air appears normal?

18.3 Suggest two practical measures that industries can take to reduce environmental pollution, and Explain, how will they help.

औद्योगिक विकास आर्थिक वृद्धि और रोजगार प्रदान करने के लिए आवश्यक है। हालांकि, तेज और अनियंत्रित औद्योगिकीकरण ने महत्वपूर्ण पर्यावरणीय चुनौतियाँ पैदा की हैं। उद्योग धुआँ, गैसें, रासायनिक अपशिष्ट और ठोस कचरा छोड़ते हैं, जो हवा, जल और मिट्टी की गुणवत्ता को नुकसान पहुँचा सकते हैं। कारखानों से निकलने वाले उत्सर्जन, जैसे कार्बन डाइऑक्साइड, सल्फर डाइऑक्साइड और नाइट्रोजन ऑक्साइड, जलवायु परिवर्तन, स्मॉग और अम्लीय वर्षा में योगदान करते हैं।

औद्योगिक क्षेत्रों के पास के जल स्रोत अक्सर मानव उपभोग और जलीय जीवन के लिए असुरक्षित हो जाते हैं क्योंकि औद्योगिक अपशिष्ट का उपचार नहीं किया जाता। इन क्षेत्रों की मिट्टी उर्वरक्ता खो सकती है क्योंकि उद्योगों से विषेश रसायन खेतों में प्रवेश कर जाते हैं, जिससे कृषि प्रभावित होती है। औद्योगिक मशीनरी शोर प्रदूषण भी पैदा करती है, जो मानव स्वास्थ्य पर असर डालती है और पशु आवासों को परेशान करती है।

इन समस्याओं को हल करने के लिए, उद्योग स्वच्छ तकनीकों को अपना रहे हैं, कचरे को पुनःचक्रित कर रहे हैं और निगरानी प्रणाली लागू कर रहे हैं। सरकारी नीतियाँ और पर्यावरणीय नियम टिकाऊ औद्योगिक प्रथाओं को प्रोत्साहित करते हैं, जिससे आर्थिक विकास और पारिस्थितिक संरक्षण में संतुलन बना रहे हैं।

18.1 औद्योगिक क्षेत्र के पास एक नदी साफ दिख रही है लेकिन स्थानीय मछलियाँ मर रही हैं। इसका कारण क्या हो सकता है?

18.2 कारखानों के पास रहने वाले निवासियों को श्वसन संबंधी समस्याएँ क्यों हो सकती हैं, भले ही हवा सामान्य दिखाई दे?

18.3 प्रदूषण कम करने के लिए उद्योग कौनसे दो व्यावहारिक उपाय अपना सकते हैं? इनसे होने वाले लाभ भी समझाइए

MAP SKILL-BASED QUESTION (3 marks)

मानचित्र कौशल आधारित प्रश्न (3अंक)

19. On the same outline map of India locate and label the following with suitable symbols:

भारत के उसी रूपरेखा मानचित्र पर निम्नलिखित को उचित प्रतीकों के साथ अंकित और नामित कीजिए

I.(a) This dam is located on the Chenab River in Jammu & Kashmir and is used for hydroelectric power generation.

यह बांधजम्मू और कश्मीर में चिनाब नदी पर स्थित है और इसका उपयोग हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर उत्पादनके लिए किया जाता है।

OR

b) A dam located in Rajasthan on the Chambal River, provides water for irrigation and has a significant role in regional agriculture.
राजस्थान में चंबल नदी पर स्थित एक बांध, जोसिंचाई के लिए पानी प्रदान करता है और क्षेत्रीय कृषि में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

II. Any two of the following:

इनमें से किसी दो को अंकित करें:

- i. Deepest landlocked and well-protected port.
सबसे गहराभूमिगत और सुरक्षित बंदरगाह
- ii. An international airport in Kolkata
कोलकाता में एक अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा
- iii. Bokaro-Iron and Steel Plant
लौह एवं इस्पात संयंत्र

SECTION C
POLITICAL SCIENCE (20 marks)

20. Which of the following statements are correct regarding why power sharing is desirable in a democracy? (1)
desirable in a democracy?

1. It helps reduce potential conflicts between communities.
2. It ensures democratic governance by involving those affected in decision-making.
3. It guarantees that every community gets veto power over legislation.

Choose the correct option:

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. 1 and 2
- D. 2 and 3

लोकतंत्र में शक्ति साझा करना क्यों वांछनीय है, इसके बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

1. यह समुदायों के बीच संभावित संघर्ष को कम करने में मदद करता है।
2. यह प्रभावित लोगों को निर्णय प्रक्रिया में शामिल करके लोकतांत्रिक शासन सुनिश्चित करता है।
3. यह सुनिश्चित करता है कि हर समुदाय को विधायिका पर वीटो अधिकार प्राप्त हो।

विकल्पः

- क) केवल 1
ख) केवल 2
ग) 1 और 2
घ) 2 और 3

21. Which of the following statements about the Union List is correct? (1)

- A. It contains subjects like police and agriculture.
- B. It contains subjects of national importance like defence, foreign affairs, and currency.
- C. Both Union and States can make laws on these subjects.
- D. Only Panchayats can make laws on these subjects.

संघ सूची के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- क) इसमें पुलिस और कृषि जैसे विषय शामिल हैं।
ख) इसमें रक्षा, विदेश मामले और मुद्रा जैसे राष्ट्रीय महत्व के विषय शामिल हैं।

ग. यूनियन और राज्यों दोनों पर ये विषय कानून बना सकते हैं।

घ. केवल पंचायतें इन विषयों पर कानून बना सकती हैं।

22. Which of the following statements about local government in India are correct? (1)

1. Panchayati Raj institutions were given constitutional status by the 73rd Amendment.
2. Municipalities were recognized by the 74th Amendment.
3. Local governments were introduced by the Constitution in 1950.
4. Local governments are only advisory bodies.

Options:

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 3 and 4 only
- D. 1, 2, and 4

भारत में स्थानीय सरकार के बारे में निम्नलिखित में से कौनसे कथन सही हैं?

1. पंचायती राज संस्थाओं को 73वें संशोधन द्वारा संवैधानिक दर्जा दिया गया।
2. नगरपालिकाओं को 74वें संशोधन द्वारा मान्यता दी गई।
3. स्थानीय सरकारों को 1950 में संविधान द्वारा लागू किया गया।
4. स्थानीय सरकारें केवल परामर्शी निकाय हैं।

विकल्पः

- क) केवल 1 और 2
- ख) केवल 2 और 3
- ग) केवल 3 और 4
- घ) 1, 2 और 4

23. Two statements are given as Assertion (A) and Reason(R). (1)

Study the statements carefully and identify the correct alternative:

Assertion (A): The use of religion in politics can sometimes be a threat to democracy.

Reason (R): Democracy demands that political parties base their demands on religion alone.

- A. Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
- B. Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
- C. A is true, but R is false
- D. A is false, but R is true.

निम्नलिखित कथनों का अध्ययन कीजिए और सही विकल्प चुनिए:

Assertion (A): राजनीति में धर्म का प्रयोग कभीकभी लोकतंत्र के लिए खतरा हो सकता है।-

Reason (R): लोकतंत्र मांग करता है कि राजनीतिक पार्टियाँ केवल धर्म के आधार पर अपनी मांगें बनाएं।

क) A और R दोनों सही हैं, और R, A की सही व्याख्या है।

ख) A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।

ग) A सही है, लेकिन R गलत है।

घ) A गलत है, लेकिन R सही है।

24. How did the policy of majoritarianism lead to civil war in Sri Lanka?. (2)

श्रीलंका में बहुसंख्यकवाद की नीति ने किस प्रकार गृहयुद्ध को जन्म दिया?

25. "India is a secular country where all religions are given equal treatment." (2)

Mention any two constitutional provisions that ensure this.

“भारत एक धर्मनिरपेक्ष देश है जहाँ सभी धर्मों को समान व्यवहार दिया जाता है।”

ऐसे दो संवैधानिक प्रावधान बताइए जो इसे सुनिश्चित करते हैं।

26. “Political parties are a necessary condition for the effective working of democracy.” Justify the statement with suitable arguments. (3)

“राजनीतिक दल लोकतंत्र के प्रभावी कार्य के लिए आवश्यक हैं।”

इस कथन को उपयुक्त तर्कों के साथ सही ठहराइए।

- 27A. “Democracy is considered superior to any other form of government because it ensures political, social and economic outcomes.” (5)
Analyse this statement in the light of outcomes of democracy.

“लोकतंत्र को किसी अन्य प्रकार की सरकार से श्रेष्ठ माना जाता है क्योंकि यह राजनीतिक, सामाजिक और आर्थिक परिणाम सुनिश्चित करता है।” इस कथन का विश्लेषण कीजिए और लोकतंत्र के परिणामों के संदर्भ में समझाइए।

OR

- 27B. “Democracies are based on political equality but social and economic inequalities still exist.” Evaluate this statement with suitable examples.

“लोकतंत्र राजनीतिक समानता पर आधारित है लेकिन सामाजिक और आर्थिक असमानताएँ अभी भी मौजूद हैं।” इस कथन का उपयुक्त उदाहरणों के साथ मूल्यांकन कीजिए।

28. Read the given text and answer the following questions:(1+1+2=4) (4)

Belgium is a small country in Europe. About 59% of its population lives in the Flemish region and speaks Dutch language. Another 40% people live in the Wallonia region and speak French. Remaining 1% of the people speak German. The minority French-speaking community was relatively rich and powerful, while the Dutch-speaking community got the benefit of economic development and education much later. This created tension between the two communities. To resolve this, Belgium's leaders took a different path. They recognised the existence of regional differences and cultural diversities. The Constitution of Belgium prescribes that the number of Dutch and French-speaking ministers shall be equal in the central government. State governments are not subordinate to the central government. Brussels, the capital, has a separate government in which both communities have equal representation.

Source- Power Sharing, NCERT

28. 1 What was the main reason for conflict between Dutch and French-speaking people in Belgium?

28. 2 Why was Brussels given a separate government?

28. 3 “Belgium adopted an innovative power-sharing arrangement.” Explain any two features of this arrangement.

बेल्जियम एक छोटा यूरोपीय देश है। लगभग 59% लोग फ्लेमिश क्षेत्र में रहते हैं और डच भाषा बोलते हैं। 40% लोग वालोनिया क्षेत्र में रहते हैं और फ्रेंच भाषा बोलते हैं। शेष 1% लोग जर्मन बोलते हैं। अल्पसंख्यक फ्रेंचभाषी समुदाय अपेक्षाकृत धनी और - शक्तिशाली था, जबकि डच भाषी समुदाय को आर्थिक विकास और-शिक्षा का लाभ बाद में मिला। इससे दोनों समुदायों के बीच तनाव पैदा हुआ। इसे सुलझाने के लिए, बेल्जियम के नेताओं ने अलग रास्ता अपनाया। उन्होंने क्षेत्रीय भिन्नताओं और सांस्कृतिक विविधताओं को स्वीकार किया। बेल्जियम के संविधान में निर्देश है कि केंद्रीय सरकार में डच और फ्रेंचभाषी मंत्रियों - की संख्या समान हो। राज्य सरकारें केंद्रीय सरकार के अधीन नहीं हैं। ब्रुसेल्स, राजधानी, में अलग सरकार है जिसमें दोनों समुदायों का समान प्रतिनिधित्व है।

28.1 डच और फ्रेंचभाषी लोगों के बीच संघर्ष का मुख्य कारण क्या था?

28.2 ब्रुसेल्स को अलग सरकार क्यों दी गई?

28.3 “बेल्जियम ने एक नवीन शक्तिसाझा-आकरण व्यवस्था अपनाई।”

इस व्यवस्था की किसी भी दो विशेषताओं को समझाइए।

SECTION D ECONOMICS (20 marks)

खंड – घ :अर्थशास्त्र)20 अंक(

29. Which of the following statements is true regarding development goals? (1)

- A. All people seek the same goals for development.
- B. Different persons may have different development goals.
- C. Development goals are fixed and cannot change.
- D. Development is only related to income.

विकास लक्ष्यों के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- क) सभी लोग विकास के लिए समान लक्ष्य चाहते हैं।
- ख) विभिन्न लोग विभिन्न विकास लक्ष्य रख सकते हैं।
- ग) विकास लक्ष्य निश्चित हैं और बदल नहीं सकते।
- घ) विकास केवल आय से संबंधित है।

30. If per capita income of Country A is higher than Country B, but life expectancy and literacy are lower in Country A, then which of the following is correct as per UNDP? (1)

- A. Country A is more developed.
- B. Country B is more developed.
- C. Both are equally developed.
- D. Development cannot be compared.

यदि देश A की प्रति व्यक्ति आय देश B से अधिक है, लेकिन देश A में जीवन प्रत्याशा और साक्षरता कम है, तो कौन सा कथन UNDP के अनुसार सही है?

- क) देश A अधिक विकसित है।
- ख) देश B अधिक विकसित है।
- ग) दोनों समान रूप से विकसित हैं।
- घ) विकास की तुलना नहीं की जा सकती

31. If a farmer sells wheat to a mill, and the mill makes flour which is then sold to a bakery, which then produces bread, this chain of activities shows: (1)

- A. Importance of the unorganised sector
- B. Interdependence of different sector
- C. Growth of only secondary sector
- D. Decline of primary sector

यदि कोई किसान गेहूँ को मिल में बेचता है, और मिल उसे आटा बनाकर बेकरी को बेचती है, जो फिर ब्रेड बनाती है, तो यह गतिविधियों की श्रृंखला दर्शाती है:

- क) असंगठित क्षेत्र का महत्व
- ख) विभिन्न क्षेत्रों की परस्पर निर्भरता
- ग) केवल द्वितीय क्षेत्र की वृद्धि
- घ) प्राथमिक क्षेत्र का पतन

32. Raju borrowed ₹5,000 from a moneylender at 5% per month interest. (1)
Ravi borrowed the same amount from a bank at 10% per annum.

Who will have to pay more interest after one year?

- A. Raju
- B. Ravi
- C. Both will pay the same
- D. Cannot be determined

राजू ने ₹5,000 एक साहूकार से 5% मासिक ब्याज पर उधार लिया। रवी ने वही राशि बैंक से 10% वार्षिक ब्याज पर ली। एक वर्ष के बाद किसे अधिक ब्याज देना होगा?

क) राजू

ख) रवी

ग) दोनों समान

घ) निर्धारित नहीं किया जा सकता

- 33.** A farmer takes a loan from a trader to buy seeds. The trader asks him to sell the crop only to him at a lower price. This is an example of— (1)

- A. Productive loan
- B. Collateral-free loan
- C. Debt-trap
- D. Formal sector lending

एक किसान बीज खरीदने के लिए एक व्यापारी से ऋण लेता है। व्यापारी उससे कहता है कि फसल केवल उसी को कम दाम पर बेचो। यह किसका उदाहरण है?

क) उत्पादक ऋण

ख) बिना जमानत का ऋण

ग) ऋणजाल-

घ) औपचारिक क्षेत्र से ऋण

- 34.** Match the following correctly: (1)

निम्नलिखित को सही ढंग से मिलाइए

Column A (Concept) Column A (संकल्पना)	Column B (Explanation/Example) Column B (व्याख्या/उदाहरण)
a) Liberalisation उदारीकरण	(i) Companies with production in more than one country ऐसी कंपनियाँ जिनका उत्पादन एक से अधिक देशों में होता है
(b) Multinational Corporations बहुराष्ट्रीय कंपनियाँ	(ii) Removal of barriers to trade and investment व्यापार और निवेश में बाधाओं को हटाना
(c) WTO डब्ल्यूटीओ	(iii) Ensuring benefits of globalisation are shared equally वैश्वीकरण के लाभों को समान रूप से बाँटना। (iii)
(d) Fair Globalisation निष्पक्ष वैश्वीकरण	(iv) Organisation supporting free trade globally वैश्विक मुक्त व्यापार का समर्थन करने वाला संगठन

Choose the correct option:

- A. (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iii), (d)-(iv)
- B. (a)-(ii), (b)-(i), (c)-(iv), (d)-(iii)
- C. (a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(i)
- D. (a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(i), (d)-(ii)

- 35.** "Per capita income is not an adequate indicator of development." (3)
- Give three reasons.

"प्रति व्यक्ति आय विकास का पर्याप्त संकेतक नहीं है।" तीन कारण बताइए।

- 36.** "Credit is useful but it may sometimes become a debt trap for the borrower." (3)
Evaluate this statement with examples.

"ऋण उपयोगी है लेकिन यह कभी-कभी उधारकर्ता के लिए ऋण-जाल भी बन सकता है।" इस कथन का उदाहरणों सहित मूल्यांकन कीजिए

- 37.** "Globalisation has led to the integration of markets." (3)
Justify this statement with three examples.

"वैश्वीकरणने बाजारों के एकीकरण को बढ़ावा दिया है।" इस कथन को तीन उदाहरणों सहित उचित ठहराइए

- 38A.** During the COVID-19 lockdown, Ravi lost his job as a construction worker, while his friend Mohan, employed as a bank clerk, continued to get salary and other benefits. What does this situation tell us about the difference between organised and unorganised sector employment in India? (5)
कोविड-19 लॉकडाउन के दौरान रवि, जो एक निर्माण मजदूर था, ने अपनी नौकरी खो दी, जबकि उसका मित्र मोहन, जो एक बैंक कर्लर्क था, उसे वेतन और अन्य लाभ मिलते रहे। यह स्थिति भारत में संगठित और असंगठित क्षेत्रीय रोजगार के बीच क्या अंतर दर्शाती है?

OR

- 38B.** Agriculture continues to employ the largest number of people in India even though its contribution to GDP has declined sharply. Analyse the reasons behind this imbalance.

भारत में कृषि, सकल घरेलू उत्पाद (GDP) में योगदान तेजी से घटने के बावजूद, अब भी सबसे अधिक लोगों को रोजगार देती है। इस असंतुलन के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

Map for Q. no. 9 (Section A) & Q. no. 19 (Section B)

प्रश्न संख्या9 (Section A) और प्रश्न संख्या19 (Section B) के लिए रूपरेखा मानचित्र पर अंकन करना है।

